
COMUNITÀ DI MONTAGNA DELLA CARNIA 
CORPO DEL DISTRETTO DI POLIZIA LOCALE 

Sede Comando - 33028 TOLMEZZO (UD) - Via Cesare Battisti, 1/b 
C.F.  93021640300 – P. I. 02862960305 

E-mail: polizialocale@carnia.comunitafvg.it – Sito web: www.carnia.comunitafvg.it 
Pec: comunita.carnia@certgov.fvg.it - Tel. +39 0433 038800  

 

 

ORDINANZA n.  364/2025 
 

OGGETTO: TOLMEZZO - DISCIPLINA DELLA CIRCOLAZIONE E SOSTA VEICOLARE IN OCCASIONE DELLA MANIFESTAZIONE 
DENOMINATA “IL FILO DEI SAPORI”. 

 
I L   C O M A N D A N T E   D E L L A   P O L I Z I A   L O C A L E 

 
Vista l'istanza prot. n. 28585 di data 01 ottobre 2025 con la quale il Presidente della Comunità di montagna della 

Carnia Ermes Antonio De Crignis chiede la regolamentazione della circolazione e della sosta veicolare in alcune vie e 
piazze del capoluogo per permettere lo svolgimento della tradizionale manifestazione denominata "Il Filo dei Sapori"; 

Considerato che a partire da martedì 07 ottobre c.a. inizieranno le operazioni relative all’allestimento e montaggio 
delle strutture adibite allo svolgimento della suddetta manifestazione; 

Atteso che la permanenza sulla sede stradale degli stand e del pubblico, comporterà la sospensione del transito e 
della sosta veicolare, nelle aree sopra citate, e ritenuto necessario adottare opportune limitazioni a tutela dell’incolumità 
pubblica ed a garanzia del regolare svolgimento della manifestazione in premessa citata; 

Visto il provvedimento prot. n. 9470 del 01.04.2025 , con il quale è stato confermato al Comandante Commissario 
Superiore Alessandro TOMAT l’incarico di Titolare della Posizione Organizzativa del Servizio Associato di  Polizia Locale 
della Comunità di montagna della Carnia; 

Visti gli artt. 5, 6, 7 del D.L.gs. n. 285 del 30 aprile 1992 (Codice della Strada) ed il relativo Regolamento di Esecuzione; 
Visto l’art. 107 del D.L.gs. n. 267/2000 (Testo Unico Enti Locali); 

 
 

O R D I N A 
 
Per consentire le operazioni di allestimento stand, lo svolgimento della manifestazione e le successive operazioni di 
disallestimento e ripristino della carreggiata, l'adozione dei seguenti provvedimenti di regolamentazione della 
circolazione: 

1. Dalle ore 07:00 di martedì 07 ottobre sino alle ore 24:00 di lunedì 13 ottobre c.a., nel parcheggio interno di via 
LEQUIO, fronte civico n. 5, e negli stalli di piazza XX SETTEMBRE fronte Duomo e fronte “caffè Manzoni”, la 
sospensione della sosta, con rimozione forzata. 

2. dalle ore 07:00 di giovedì 09 ottobre sino alle ore 24:00 di lunedì 13 ottobre c.a. :   

• In via LEQUIO (da piazza Centa sino all’incrocio con via C. Battisti), via MONS.  BROLLO e in piazza CENTA 
(tratto antistante l'ex tribunale) la temporanea sospensione della circolazione veicolare e della sosta negli 
stalli con rimozione forzata;  

• la chiusura al pubblico transito veicolare di via Divisione Garibaldi (tratto compreso tra via Carnia Libera e 
Piazza Centa), con autorizzazione al transito limitato ai mezzi di servizio trasporto pubblico locale, forze di 
polizia, residenti, frontisti, mezzi di emergenza, soccorso, servizi pubblici, manutenzione comunale e 
dell’organizzazione e contestuale preavviso di strada senza uscita posto in via div. Garibaldi, alla rotatoria 
con via Carnia Libera 1944 / via C. Percoto; 

Durante il periodo di sospensione della circolazione l’istituzione del divieto di transito ai veicoli con massa a pieno 
carico superiore a 3,5 t nel tratto di via della Cooperativa compreso tra il parcheggio rialzato e piazza Centa; 

3. dalle ore 13:00 di giovedì 09 ottobre sino alle ore 24:00 di lunedì 13 ottobre c.a. : 

• in via DEL DIN e piazza XX SETTEMBRE (lato Duomo)  la temporanea sospensione della circolazione 
veicolare e della sosta con rimozione forzata; 

•  la sospensione del senso unico di circolazione e l’istituzione di un temporaneo doppio senso di transito in 
via C. Battisti (tratto compreso tra via Lequio e via Linussio), con autorizzazione al transito limitato 
all'accesso agli uffici della Regione FVG, residenti e frontisti; 

4. Dalle ore 13:00 di venerdì 10 ottobre alle ore 24:00 di lunedì 13 ottobre c.a. via LINUSSIO (rialzo palazzo della 
Regione), la temporanea sospensione della circolazione e della sosta con rimozione forzata. Durante la sospensione 
della circolazione è istituito un temporaneo doppio senso di transito in via del Tintore autorizzazione al transito 
limitato all'accesso agli uffici della Regione FVG, residenti e frontisti; 
 

 
 



 

2 

5. dalle ore 07:00 di venerdì 10 ottobre sino alle ore 24:00 di lunedì 13 ottobre c.a. : 

• Via CAVOUR  e in piazza GARIBALDI la temporanea sospensione della circolazione veicolare e della sosta 
con rimozione forzata; 

• la sospensione del senso unico di circolazione e l’istituzione di un temporaneo doppio senso di transito in 
via Della Vittoria (nel tratto compreso fra Piazza Garibaldi ed il largo di via Officina Elettrica) con 
autorizzazione al transito limitato ai soli residenti, frontisti; 

6. dalle ore 10:00 di sabato 11 ottobre sino alle ore 24:00 di domenica 12 ottobre c.a. l’istituzione di n. 4 stalli di sosta 
temporanei a servizio di persone disabili in via C. Battisti, all’intersezione con via Lequio (in corrispondenza ex 
istituto Magistrale);  

7. a cura dell'Ufficio Associato per i Servizi Tecnici-Manutentivi del Comune di Tolmezzo, il trasporto e la collocazione 
in loco delle transenne e della segnaletica stradale temporanea predisposta. 

 
 

D I S P O N E 
 

In ottemperanza alla circolare del capo della Polizia – Direttore Generale della Pubblica Sicurezza Franco Gabrielli di 
data 07 giugno 2017 e della Direttiva Ministero dell’Interno n. 11001/110 (10) uff. II – Ord. Sic. Pub. del 28 luglio 2017 
avente per oggetto “modelli organizzativi per garantire alti livelli di sicurezza in occasione di manifestazioni pubbliche”, la 
collocazione sul sedime stradale di eventuali transenne e/o manufatti e/o automezzi a protezione dei varchi di accesso 
alle aree di manifestazione ritenuti maggiormente sensibili. 

 
P R E S C R I Z I O N I 

 

• i divieti e gli obblighi sopraindicati non si applicano all'organizzazione, espositori, alle forze di polizia, ai mezzi 
antincendio, di pronto soccorso e, fuori dall'orario della manifestazione, anche i veicoli di manutenzione 
comunale e per la raccolta rifiuti; 

• L’organizzatore della manifestazione dovrà provvedere alla collocazione ed alla successiva rimozione al termine 
della manifestazione di tutte le strutture occupanti la sede stradale e della segnaletica temporanea, con 
ripristino della normale circolazione veicolare; 

• Entro le ore 06:00 di lunedì 13 ottobre via Cavour, piazza XX Settembre (tratto stradale) e via Del Din, aree 
queste interessate dal mercato settimanale, dovranno essere lasciate libere da qualsiasi tipo di struttura o 
deposito per permettere il normale svolgimento dello stesso; 

• Gli ufficiali ed Agenti della Polizia Locale e della Forza Pubblica, potranno in via eccezionale e per gravi motivi 
autorizzare il transito dei veicoli dei frontisti quando ciò non crei pericolo per la pubblica incolumità, nonché, in 
caso di necessità, potranno adottare autonomamente ogni accorgimento utile a garantire la fluidità e la 
sicurezza della circolazione veicolo-pedonale, istituendo obblighi, divieti e limitazioni; 

• La responsabilità di ogni eventuale danno riportato da persone, animali o cose in conseguenza dell’esecuzione 
della manifestazione sopra indicata, fermo restando le specifiche responsabilità poste a tutela dell’incolumità 
pubblica e della sicurezza della circolazione, è a carico del Comitato organizzatore, restando l’Amministrazione 
Comunale, la Comunità di montagna della Carnia ed il suo personale tecnico e stradale completamente sollevato 
ed indenne; 

• Al termine della manifestazione dovranno essere rimosse tutte le strutture occupanti la sede stradale con 
ripristino della normale circolazione veicolare. 

 
La presente ordinanza, la quale si intende automaticamente revocata all’atto del ripristino della normale circolazione 

veicolare, viene notificata al pubblico mediante pubblicazione all’albo online del Comune di Tolmezzo e della Comunità di 
montagna della Carnia ed apposizione in luogo della prescritta segnaletica ed avvisi al pubblico a cura degli organizzatori 
della manifestazione; 

Avverso la presente ordinanza è ammesso ricorso giurisdizionale dinanzi al competente T.A.R. o ricorso straordinario 
al Capo dello Stato, nel termine, rispettivamente, di giorni 60 (sessanta) e di giorni 120 (centoventi) dalla sua 
pubblicazione all’Albo Pretorio on-line. 
 

IL COMANDANTE 
Commissario Superiore Alessandro TOMAT 

Documento informatico sottoscritto digitalmente 
ai sensi del D.L.gs. n. 82/2005 

 
 
 

 
Pratica trattata da Paolo D'Ambros 
Email: paolo.dambros@carnia.comunitafvg.it 


